4471-A

Your Roll No.

B.A./III

AS

(E)

ECONOMICS – Paper III

(Economic Development and Planning in India)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए: लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Note: The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the Cat. B. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of Cat. A at the time of posting of awards for compilation of result.

[P.T.O.

टिप्पणी : प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक श्रेणी B के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक श्रेणी A के विद्यार्थियों के सम्बन्ध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में कम होंगे।

Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुए कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section - A

खण्ड - अ

- 1. Distinguish between economic growth and economic development. Do you agree with the view that while India's GDP growth in recent years has been impressive, its performance on the development front has been disappointing?

 310,10

 311थिंक वृद्धि और आर्थिक विकास में अन्तर बताइए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि हाल के वर्षों में भारत की GDP वृद्धि प्रभावशाली रही है जबकि इसके विकास पक्ष में निष्पादन निराशाजनक रहा है।
- 2. Examine the two way relationship between population growth and economic development. Briefly trace the growth of India's population since 1951. Has there been any noticeable charge since 1991? 10,5,5

जनसंख्या वृद्धि और आर्थिक विकास के बीच दो तरफा सम्बन्ध की जांच कीजिए। सन् 1951 से लेकर भारत की जनसंख्या में हुई वृद्धि का संक्षेप में विवरण दीजिए। सन् 1991 से क्या इसमें स्पष्ट परिवर्तन हुआ है ?

- 3. Review the performance of the public sector in India. Has the recent disinvestment in this sector improved its efficiency? Give reasons for your answer. 12,8 भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के निष्पादन का पुनरीक्षण कीजिए। क्या हाल ही में इस क्षेत्र में किए गए विनिवेश से इसकी दक्षता में सुधार हुआ है ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए।
- 4. Examine the nature of unemployment in India, What measures would you suggest to tackle the problem of rural unemployment?
 10,10
 भारत में बेरोजगारी के स्वरूप की जांच कीजिए। ग्रामीण बेरोजगारी की समस्या का हल निकालने के लिए आप क्या उपाय सुझाएंगे?
- 5. Write short notes on any two:
 - (i) Deficit financing role in economic development.
 - (ii) Demonstration effect on consumption.
 - (iii) Objectives of Planing in India. 10,10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (i) घाटा वित्तीयन की आर्थिक विकास में भूमिका
- (ii) खपत पर प्रदर्शनों का प्रभाव
- (iii) भारत में आयोजन के उद्देश्य

Section - B

खण्ड - ब

- 6. Critically examine the progress of land reforms in the post Independence period. Do you agree with the view that these reforms remain an unfinished agenda? 15,5 स्वातंत्रोत्तर काल में भूमि सुधारों में हुई प्राप्ति की आलोचनात्मक जांच कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ये सुधार अपूर्ण एजेन्डा के रूप में ही है ?
- 7. What is the rationale behind the promotion of the small scale sector in India? How far has the performance of this sector matched the expectations? Will dereservation help this sector?

 8,8,4

 भारत में लघु पैमाने के क्षेत्र के संवर्धन के पीछे तर्काधार क्या है?
 इस क्षेत्र का निष्पादन कहां तक अपेक्षाओं से मेल खाता है? क्या आरक्षण की समाप्ति इस क्षेत्र में सहायक होगी?

- 8. Discuses the main trends in India's Industrial growth since the mid sixties. How is the post 1991 industrial growth different from the growth spent of the 60's? 12,8 मध्य उन्नीस सौ साठवें दशक से भारत की औद्योगिक वृद्धि की मुख्य प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए। 1991 के बाद के काल में हुई औद्योगिक वृद्धि किस रूप में 1960 के दशक में वृद्धि में हुई तेजी से भिन्न है ?
- 9. Explain the importance of import substitution and export promotion strategies as measures to rectify the Balance of Payments problem of the country, in the last 20 years.

10,10

पिछले 20 वर्षों में देश की भुगतान शेष की समस्या को ठीक करने के उपाय के रूप में आयात प्रतिस्थापन और निर्यात संवर्धन रणनीतियों के महत्व की व्याख्या कीजिए।

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) FDI in India, since 1991
 - (ii) Sources of agricultural credit
 - (iii) Impact of green revolution.

10,10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (i) भारत में सन् 1991 से FDI
- (ii) कृषि ऋण के स्नोत
- (iii) हरित क्रांति का प्रभाव